»Ha a történelmet épülethez hasonlítjuk, akkor az idő-
rend ez épület köveit összetartó vakolat.« *) 

Épen azért a lehető legnagyobb időrendi pontosságra 
kell törekednünk, még ha szőrszálhasogatóknak látszanánk is; 
mert nem tudhatjuk, hogy a jelentéktelennek látszó »vakolat« 
nem fog-e későbbi kutatásainknál valamely nagyon is fontos 
»követ« helyére rögzíteni. 

Két, egymással látszólag össze nem függő, mindössze is 
liogy egy évre, 1262-re eső esemény időpontját akarom meg-
határozni. Miért együttesen a kettőt? Mert szerintem a kettő 
csak együttesen állapítható meg. 

Tudjuk, hogy IV. László király 1262-ben született. Szü-
letésének időpontjára nézve a következő adatok szolgálhatnak 
felvilágosítással : 

a) István if jabb király 1262-ben — de a közte és atyja 
között dúló viszályt befejező pozsonyi béke után, mert czíme : 
(S)tephanus Dei gratia iunior rex Hungarorum, Dux Transil-
vanus, Dominus Cumanorum — Aladárt, a kis királyné tárnok-
mesterét, a Forrayak ősét, öt faluval jutalmazza meg : »in 
recompensationem servi tiorum ipsius, quamvis grata vicissi-
tudine occurrere debuissemus, maxime quam et precipue, quia 
egregii et superexcellentis gaudii ac primiciales solempnitatis 
matrimonii nostri, de nativitate scilicet karissimi primogeniti 

') Karácsonyi János : A hamis, hibáskeltű és keltezetlen oklevelek 
jegyzéke. Előszó, V. 1. 
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nostri, ducis videlicet Ladizlai, nuncius extitit et relator, 
nobis lioc disponentibus et ordinantibus ac etiam domina regina 
consorte nostra karissima destinante, per quod nobis dulcor 
lilialis atrativus ingessit primicialem materiam gaudiorum; 
volentes« . . . . stb.1) 

b) István ifjabb király ugyanazon Aladárt 1263-ban is 
megjutalmazza : »ob annunciationem gaudii karissimi primoge-
niti nostri, ducis videlicet Ladizlai, ad supplementum dona-
tionis quinque villarum, quas eidem magistro, paulo ante pro 
eodem gaudio dederamus« . . . stb.2) 

c) IY. Béla király 1263-ban a Csák nemzetségből való 
Domokos mesternek a Ya ja nembeli Hippolyt birtokát adja : 
»quod cum rex Stepbanus, karissimus tilius noster, nato sibi 
primogenito, duce videlicet Ladislao, ad annunciandum gau-
dium destinasset ad nos Dominicum magistrum pincernarum 
suorum, comitem de Zernien, dilectum ac íidelem nostrum, nos, 
qui profuso gaudio huiusmodi exultantes, ex officio suscepti 
regiminis tenemur annunciationem gaudii iamdicti magna et 
supereminenti reniuneratione ex ilaritate et liberalitate regie 
maiestatis reponere, propter annunciationem gaudii pre-
tacti, de qua plurimum fuimus, ut decuit, gratulati« . . . . stb.3)